(Cicero, *In Catilinam* 2, 1 f.)

Kommentar

furentem, anhelantem, molientem, minitantem	attributive Partizipien, Bezugswort: Catilinam
cum est ex urbe depulsus	Modalsatz
nullo impediante	Abl. abs., GZ, temporal
cum illum ... coniecimus	Modalsatz
vivis nobis	nominaler Abl. abs. (ohne Partizip), GZ
quanto illum maerore esse ... profligatum putatis	mit Fragesatz verschränkter Acl
quam e suis faucibus ereptam esse	Lugetrelative Verschränkung
quae quidem ...	relativer Satzanschluss
quod ... evomuerit forasque proiecerit	Coni. obliquus

Übungsklausur 5

Antonius bedroht die römische Republik und der Senat will Gesandte zu ihm schicken. Gegen dieses Vorhaben spricht Cicero vor dem Senat.

Hic enim dies vobis, patres conscripti, inluxit, haec potestas data est, ut, quantum virtutis, quantum constantiae, quantum gravitatis in huius ordinis consilio esset, populo Romano declarare possetis. Recordamini, qui dies nudius tertius decimus¹ fuerit, quantus consensus vestrum, quanta virtus, quanta constantia; quantam sitis a populo Romano laudem, quantam gloriam, quantam gratiam consecuti. Atque illo die, patres conscripti, ea constituistis, ut vobis iam nihil sit integrum nisi aut honesta pax aut bellum necessarium.

Pacem vult M. Antonius? Arma deponat, roget, deprecetur. Neminem aequiorem reperiet quam me, cui, dum se civibus impiis commendat, inimicus quam amicus esse maluit. Nihil est profecto, quod possit dari bellum gerenti; erit fortasse aliquid, quod concedi possit roganti; legatos vero ad eum mittere, de quo gravissimum et severissimum iudicium nudius tertius decimus¹ feceritis, non iam levitatis est, sed, ut, quod sentio, dicam, dementiae. Primum duces eos laudavistis, qui contra illum bellum privato consilio suscepissent, deinde milites veteranos, qui, cum ab Antonio in colonias essent deducti, illius beneficio libertatem populi Romani anteposuerunt. Quid? Legio Martia²: Quid? Quarta, cur laudantur? Si enim consulem suum reliquerunt, vituperandae sunt, si inimicum rei publicae, iure laudantur.

1 **nudius tertius decimus** – (heute) vor zwölf Tagen

2 **legio Martia/legio quarta** – Legio Martia/4. Legion (beide Legionen hatten Antonius verlassen)

Mögliche Fragen

- a) Wer war M. Antonius?
- b) Um welche Gliedsatzart handelt es sich in „qui dies nudius tertius decimus fuerit, quantus consensus vestrum, quanta virtus, quanta constantia“?
- c) Bestimmen Sie den Modus und seine Verwendung in „deponat, roget, deprecetur“.
- d) Welche Kasusfunktion liegt in „non levitatis est, sed dementiae“?
- e) Suchen Sie nd-Formen und bestimmen Sie sie.
- f) Benennen Sie die im Text verwendeten rhetorischen Stilmittel.
- g) Übersetzen Sie.